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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В хирургической патологии детского возраста острый гематогенный остео-

миелит продолжает оставаться распространенным и тяжелым гнойно-

септическим заболеванием (Черненко Л. Ю., Цап Н.А., 2012; Барская М.А. и др.,

2015; Румянцева Г.Н. и др., 2017). Актуальность проблемы связана с диагностиче-

скими трудностями распознавания заболевания из-за полиморфизма клинической

картины на ранних стадиях ОГО, его распространенностью в детском возрасте,

которая в развитых странах колеблется 1 до 13 на 100 000 населения (Паршиков

В.В., Железнов А.С., 2008; Черненко Л. Ю., Цап Н.А., 2012; Dartnell J. et al., 2012;

Jaramillo D. et al., 2017). Среди всей гнойной патологии острый гематогенный ос-

теомиелит составляет 6–12,2 % (Гаркавенко Ю.Е., Поздеев А.П., 2013). Не наблю-

дается четкой тенденции по уменьшению числа больных с острым гематогенным

остеомиелитом за последние годы (Акопов Р.Х., 2000; Абаев Ю.К. 2005; Котляров

А.Н., 2013; Стрелков Н.С., Разин М.П., 2018; Blyth M.J. et al., 2001; Malcius D. et

al., 2005; Dartnell J. et al., 2012).

По данным отечественной и зарубежной литературы, в 77–86,2% случаев

отмечается поздняя госпитализация больных, связанная с диагностическими

ошибками (25,1–58,3% случаев) и поздним обращением пациентов (Коптева Е.В.,

2006; Гильмутдинов М.Р. и др., 2010; Гаркавенко Ю.Е., Поздеев А.П., 2013; Fitous

F. et al, 2007; Peltola H., Paakkonen M., 2014). Однако вопросам диагностических

ошибок, поздней госпитализации в литературных источниках уделяется недоста-

точно внимания. Отличительной чертой Тверского региона является большая

протяженность, что обуславливает удаленность районов от областного центра.

Поэтому наиболее часто первичное обращение по месту жительства происходит к

хирургам общего профиля, это зачастую приводит к снижению качества оказания

квалифицированной медицинской помощи детскому населению с хирургической

патологией, в том числе с гематогенным остеомиелитом. Важной остается задача
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обратить внимание педиатров, хирургов общего профиля, травматологов и других

врачей смежных специальностей, к которым первично обращаются пациенты, на

вопросы ранней диагностики ОГО и своевременного направления больных в спе-

циализированный стационар.

Степень разработанности темы исследования

Своевременная диагностика острого гематогенного остеомиелита зависит от

ряда факторов, включающих организацию системы догоспитальной помощи, уком-

плектованность лечебных учреждений детскими хирургами, оснащенность совре-

менным оборудованием, в связи с чем варьирует в различных регионах России.

Оснащение больниц высокотехнологичным оборудованием (УЗИ, МРТ, КТ)

позволяет распознавать заболевание в более ранние сроки. Однако нет четкости в по-

казаниях к выбору методов, их последовательности и сроках применения в зависимо-

сти от фазы воспалительного процесса (Стрелков Н.С., Разин М.П., 2018).

Своевременность и адекватность начатого антибактериального и хирурги-

ческого лечения первичного очага обеспечивает более благоприятное течение

гнойного процесса, улучшает его исход и снижает частоту хронизации заболева-

ния (Ерюхин И.А. и др., 2006; Барская М.А. и др., 2015; Peltola H. et al., 2010;

Howard-Jones AR, Isaacs D., 2013). Кроме того, в комплексном лечении этого тя-

желого гнойно-септического процесса необходимо учитывать коморбидные со-

стояния пациента, которые характеризуются уровнем регуляторных систем, нали-

чием стигм дисплазии соединительной ткани, трофическим статусом и др. Ре-

зультаты данных исследований должны включаться в качестве критериев, опре-

деляющих сроки и объем лечебно-профилактических мероприятий при диспансе-

ризации больных, перенесших ОГО. До последнего времени только данные рент-

генографического исследования, лабораторной диагностики используются в каче-

стве объективных тестов.

Дискутабельность многих положений тяжелого гнойно-септического про-

цесса послужила основанием для выбора цели, задач исследования по разработке
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более эффективного комплекса лечебно-диагностических мероприятий и научно-

обоснованных принципов реабилитации.

Цель исследования: улучшить результаты лечения детей и лиц молодого

возраста с гематогенным остеомиелитом посредством разработки своевременного

рационального алгоритма диагностических мероприятий, лечебной тактики и реа-

билитации.

Задачи исследования:

1. Выявить распространенность и структуру острого гематогенного остео-

миелита в Тверской области.

2. Провести анализ сроков поступления пациентов с острым гематогенным

остеомиелитом и оценить лечебно-диагностическую тактику на догоспитальном

этапе.

3. Определить диагностическую ценность различных методов исследования,

последовательность их проведения для оптимизации диагностического алгоритма

острого гематогенного остеомиелита с учетом стадии воспалительного процесса.

4. Разработать эффективные подходы к лечению детей с острым гематоген-

ным остеомиелитом с использованием адекватной антибактериальной терапии на

первом этапе, включая внутритканевой электрофорез.

5. Обосновать принципы реабилитации данной группы пациентов, изучив

отдаленные результаты перенесенного острого гематогенного остеомиелита, по-

казатели трофического статуса, адаптационные резервы, психологические осо-

бенности, влияние стигм дисплазии соединительной ткани на течение гнойно-

воспалительного процесса.

Научная новизна

Впервые проанализирован большой клинический материал по заболеванию

детей острым гематогенным остеомиелитом, установлены распространенность и
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частота его основных форм в Тверской области. По данным проведенного иссле-

дования, последняя составляет 4,5 (на 100 000 детей в возрасте 3-18 лет), среди

гнойно-септических заболеваний у детей 0,71 %, среди заболеваний костно-

мышечной системы 2,24%.

Констатированы причины поздней госпитализации больных, связанные с

недостаточной санитарной культурой населения региона и недостатками в про-

фессиональной подготовке врачей I звена помощи на догоспитальном этапе. В

связи с этим оформлены методические указания для педиатров, хирургов общего

профиля, травматологов и детских хирургов.

Стандартизирован диагностический алгоритм, с включением комплекса ме-

тодов лучевой диагностики с учетом стадийности воспалительного процесса при

ОГО. Так в первые 3 суток от начала заболевания (интрамедуллярная фаза), целе-

сообразно использовать магнитно-резонансную томографию и ультразвуковое ис-

следование, в сроки свыше 3 суток от начала заболевания (экстрамедуллярная фа-

за), наиболее информативными являются такие методы, как компьютерная томо-

графия и рентгенография.

Впервые установлено, что тяжесть заболевания, склонность процесса к хро-

низации связаны с коморбидными патологическими состояниями, наличием у ка-

ждого второго больного дисплазии соединительной ткани.

Комплекс лечебных мероприятий основан на принципах лечения гнойно-

воспалительного процесса, одним из которых является адекватный выбор старто-

вых антибактериальных препаратов с непосредственным введением их в очаг

воспаления (внутритканевой электрофорез).

При изучении отдаленных результатов найдены объективные критерии (на-

ряду с общепринятыми), определяющие сроки диспансерного наблюдения. Так

данные трофического статуса, адаптационного потенциала, подтверждающие со-

стояние патоаутокинеза, должны учитываться в программе реабилитации пациен-

тов с ОГО, срок которой должен быть индивидуализирован, определяться норма-

лизацией объективных показателей (местного статуса и коморбидных состояний).
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Теоретическая и практическая значимость работы

Выводы исследования могут быть полезны в работе специалистов I звена,

оказывающих помощь детям с ОГО (педиатрам, хирургам общего профиля, трав-

матологам, детским хирургам). Важным в практическом отношении является раз-

работка планов обследования детей на поликлиническом этапе с целью раннего

выявления ОГО. Предложенный диагностический алгоритм позволяет определить

фазность заболевания, его формы. В интрамедуллярную фазу целесообразно ис-

пользование магнитно-резонансной томографии и ультразвукового исследования,

в экстрамедуллярную фазу информативными являются РГ, КТ и УЗИ.

Полученные в результате работы данные свидетельствуют о том, что одним

из путей улучшения результатов лечения является соблюдение принципов веде-

ния детей с ОГО, как гнойно-воспалительного процесса, адекватная стартовая ан-

тибактериальная терапия с подводом антибиотика непосредственно к гнойному

очагу путем внутритканевого электрофореза.

Обоснована целесообразность изучения результатов лечения и использова-

ние их в комплексе мероприятий в период реабилитации. Выбор сроков диспан-

серного наблюдения объективизирован за счет изучения трофического статуса,

определения адаптационного потенциала, психологических особенностей пациен-


[…]


2. Каждый второй пациент (64,9%) с острым гематогенным остеомиелитом

поступает в специализированный стационар в поздние сроки (в среднем на 7 сутки)

от начала заболевания, что связано с диагностическими трудностями из-за полимор-

физма клинических проявлений острого гематогенного остеомиелита, отсутствием

настороженности у врачей смежных специальностей по поводу данного заболева-

ния, неудовлетворительной санитарной культурой населения региона.

3. Стандартизирован диагностический алгоритм с учетом клинико-

патогенетических особенностей заболевания, который позволяет осуществлять

адекватные профилактические и диагностические мероприятия. Его критериями

являются клинические, лабораторные показатели, результаты инструментальных

и методов лучевой диагностики. В первые 3-е суток от начала заболевания (ин-

трамедуллярная фаза) необходимую информацию предоставляет магнитно-

резонансная томография и УЗИ, в сроках свыше 3-х суток (экстрамедуллярная фа-

за) — компьютерная томография и рентгенография.

4. Эффективность лечебной тактики отражена в сокращении койко-дня пре-

бывания пациента с острым гематогенным остеомиелитом в стационаре в среднем

на 9 дней, уменьшении хронических форм с 29,1% до 17,2%, и увеличении поло-

жительных исходов лечения на 11,8%. Комплекс лечебных мероприятий основан
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на принципах лечения гнойно-воспалительного процесса, одними из которых яв-

ляются адекватный выбор стартовых антибактериальных препаратов с непосред-

ственным их введением в очаг воспаления (внутритканевой электрофорез) и лик-

видация гнойного очага путем наложения в шахматном порядке фрезевых остео-

перфорационных отверстий с организацией промывной системы.

5. Получение положительных исходов лечения в 82,8% наблюдений свиде-

тельствует о правильности избранной тактики лечения детей с ОГО. Изучение от-

даленных результатов лечения пациентов с гематогенным остеомиелитом позво-

лило определить объективные критерии (наряду с общепринятыми), обосновы-

вающие сроки диспансерного наблюдения. Так данные трофического статуса,

адаптационного потенциала, подтверждающие состояние патоаутокинеза, должны

учитываться в программе реабилитации пациентов с гематогенным остеомиели-

том, индивидуализированный срок которой определяется нормализацией объек-

тивных показателей (местного статуса и коморбидных состояний).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В обследование детей с подозрением на острый гематогенный остеомие-

лит, наряду с рентгенографией и диагностической пункцией, должны быть вклю-

чены современные методы лучевой диагностики: ультразвуковое исследование,

магнитно-резонансная томография, компьютерная томография, что позволяет со-

кратить частоту ранних и поздних осложнений, избежать хронизации процесса,

уменьшить сроки пребывания больного в стационаре.

2. В целях установления диагноза, обоснования лечебной тактики, объек-

тивной оценки результатов лечения обследование должно проводиться по стан-

дартизированному плану на всех этапах: амбулаторном, стационарном, катамне-

стическом.

3. Пациенты, перенесшие острый гематогенный остеомиелит, в процессе

реабилитации нуждаются, наряду с изучением общепринятых показателей, в ис-

следованиях трофического статуса и коррекции обнаруженных нарушений, веге-

тативной реактивности и психологических особенностей, характеризующих уро-

вень адаптации. Средний уровень адаптации превалирует у больных, перенесших

локальную форму остеомиелита, низкий уровень (дезадаптация) имеют пациенты,

перенесшие септико-пиемическую форму. Дезадаптация приводит к снижению

реактивности, формирует проблемы в социальной сфере, что необходимо учиты-

вать в выборе специалистов и средств для помощи пациенту.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АлТ — аланинаминотрансфераза

АсТ — аспартатаминотрансфераза

ВНС — вегетативная нервная система

ВПР — вегетативный показатель ритма

ДДТ — диадинамотерапия

ДОКБ — детская областная клиническая больница

ДСТ — дисплазия соединительной ткани

ДТ — длина тела

ИВР — индекс вегетативного равновесия

ИД — интернальность в области достижений

ИМТ — индекс массы тела

ИН — индекс напряжения

ИН — интернальность в области неудач

ИНр — индекс Рорера

ИО — общая интернальность

ИП — интернальность в служебных отношениях

ИС — интернальность в семейных отношениях

КВЧ — крайне высокочастотная терапия

КТ — компьютерная томография

ЛПУ — лечебно-профилактические учреждения

ЛТ — личностная тревожность

ММ-1 — матриксная металлопротеиназа — 1

ММ-9 — матриксная металлопротеиназа — 9

МРТ — магнитно-резонансная томография

МТ — масса тела

ОГК — окружность грудной клетки

ОГО — острый гематогенный остеомиелит

ОР 1 — осмотическая резистентность 0,9% NaCl
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ОР 2 — осмотическая резистентность 0,45% NaCl

ОРВИ — острая респираторная вирусная инфекция

ПАПР — показатель адекватности процессов регуляции

РГ — рентгенологическое исследование

РУФОСК — реинфузия собственной крови после ультрафиолетового облучения

РФК — растворимые фибриномерные комплекс

РФП — радиофармпрепарат

С-ТП — С-терминальный телопептид коллагена 1 типа (Cross Laps)

CК — сиаловые кислоты

СМВ — сантиметроволновая терапия

СО — самооценка

СОЭ — скорость оседания эритроцитов

СРБ — С-реактивный белок

СТ — ситуативная тревожность

ТКС — толщина кожной складки

УВЧ — ультравысокочастотная терапия

УЗИ — ультразвуковое исследование

УКЖ — уровень качество жизни

УФО-крови — ультрафиолетовое облучение крови

ЦРБ — центральная районная больница

ЭЛФ — электрофорез
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