**УТВЕРЖДАЮ**
Проректор
по научной и инновационной работе
ФГБОУ ВО "Ярославский государственный
медицинский университет"
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
д.м.н., профессор
Баранов А.А.
\_\_\_\_\_ 2018 г.

**ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**
**о научно-практической значимости диссертации**
**Щелоченковой Татьяны Дмитриевны**
**«Комплексная диагностика и лечение**
**гематогенного остеомиелита у детей»,**
**представленной на соискание ученой степени**
**кандидата медицинских наук по специальностям**
**14.01.17 – хирургия и 14.01.19 – детская хирургия**

**Актуальность темы выполненной работы**

На современном этапе развития медицинской науки и практики острый гематогенный остеомиелит остается актуальной проблемой хирургии. Это продиктовано сохраняющейся распространенностью данного заболевания среди детского населения, увеличивающейся частотой его встречаемости у лиц молодого и даже зрелого возраста, а также трудностями, с которыми встречаются врачи разных специальностей в процессе диагностики рассматриваемой патологии на ранних стадиях её развития. Диагностические ошибки связаны с полиморфизмом клинической симптоматики и отсутствием патогномичных признаков, которые позволили бы не только заподозрить данное заболевание, но и верифицировать его на этапах инициации патологического процесса. Подобному развитию событий способствует находящаяся на низком уровне настороженность относительно острого гематогенного остеомиелита и у педиатров, и у хирургов.

Существующие предложения относительно использования современных лучевых методов исследования расширяют диапазон диагностических возможностей, однако системность их использования и рекомендации по поводу трактовки полученных результатов оставляют желать лучшего. Важно помнить, что поздно диагностированное и перенесенное на фоне неадекватного лечения гнойно-воспалительное поражение костной ткани сопровождается рядом тяжелых осложнений. Они запускают каскад патологических реакций, которые выражаются в нарушении нутритивного статуса и вегетативной регуляции, оставляя неизгладимый след на перспективу, в том числе в виде психологических девиаций и снижения качества жизни пациента в целом.

Изложенные обстоятельства составляют суть диссертационной работы Т.Д. Щелоченковой, что определяет актуальность темы выполненного исследования.

### **Новизна исследований и полученных результатов**

Представленное диссертационное исследование содержит результаты комплексного обследования больных, посредством которых автор стандартизировал диагностический алгоритм, включающий комплекс методов лучевой диагностики с учетом стадийности воспалительного процесса в костной ткани. При этом установлены приоритеты использования магнитно-резонансной томографии и ультразвукового исследования в интрамедуллярную фазу развития заболевания. Позднее (в экстремедуллярную фазу) более информативными являются компьютерная томография и рентгенография. Соискателем установлено, что тяжесть заболевания и склонность к хронизации процесса коморбидны с различными патологическими состояниями, в том числе основу которых составляет дисплазия соединительной ткани. В работе доказано, что базовым принципом успешности комплексного лечения больных острым гематогенным остеомиелитом является адекватный выбор стартовых антибактериальных препаратов с непосредственным введением их в очаг воспаления в виде внутритканевого электрофореза. Оценивая отдаленные результаты лечения, а также определяя сроки диспансерного наблюдения пациентов, целесообразно учитывать данные, касающиеся трофического статуса и адаптационного потенциала организма, которые объективизируют состояние патоаутокинеза. Перечисленные обстоятельства определяют новизну данного диссертационного исследования и полученных при этом результатов.

### **Степень достоверности и обоснованности положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Основу работы составил анализ результатов обследования и хирургического лечения 180 больных острым гематогенным остеомиелитом. Их разделение на 2 группы и несколько подгрупп осуществлено в зависимости от задач исследования. По основным показателям сравниваемые группы не имели значимых отличий ( $p > 0,05$ ). Детальный анализ материала вполне достаточен для выявления научной закономерности и доказательности полученных результатов.

При комплексной обследовании пациентов использованы такие методы, как клиничко-anamнестический, лабораторные (клинический и биохимический анализы крови, бактериологическое исследование), лучевой диагностики (рентгенография, ультразвуковое исследование, магнитно-резонансная и компьютерная томография), функциональные, статистические, а также выкопировка данных и метод экспертных оце-

нок. Их совокупность позволила достаточно полно, объективно и аргументированно представить характер течения патологического процесса, акцентировать внимание на проблемных позициях, а также открыть пути эффективной коррекции клинко-патофизиологических девиаций с последующей оценкой полезности предпринимаемых мер.

Выводы полноценно отражают результаты проведенного исследования, они соответствуют цели и задачам и коррелируют с положениями, выносимыми на защиту. В конечном счёте, репрезентативность клинических наблюдений, сопоставимость их групповой систематизации, использование информативных методик обследования, которые адекватны поставленным задачам, и применение современных методов статистического анализа позволяют сделать заключение о том, что научные положения, выводы и рекомендации обоснованы и достоверны.

### **Значимость полученных результатов для науки и практики**

Полученные данные имеют существенное научно-практическое значение. Их знание и применение в повседневной работе полезны специалистам первичного звена. Соблюдение предложенного диагностического алгоритма с использованием магнитно-резонансной томографии и ультразвукового исследования в интрамедуллярную фазу развития заболевания, а позднее (в экстрамедуллярную фазу) – компьютерной томографии и рентгенографии позволяют не только верифицировать стадию развития заболевания и его формы, но и своевременно направить детей в специализированный стационар для дальнейшей диагностики и лечения. Полученные в результате работы данные свидетельствуют о том, что одним из путей улучшения результатов лечения является соблюдение принципов адекватного выбора стартовых антибиотиков с применением внутритканевого электрофореза для введения их в очаг воспаления. С целью объективизации состояния больного в процессе диспансеризации целесообразна оценка трофического статуса пациента с определением адаптационного потенциала организма и психологических особенностей пациента.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Результаты проделанной работы внедрены в практику лечебных учреждений г. Твери и Тверской области, используются в образовательном процессе на кафедре детской хирургии Тверского государственного медицинского университета Минздрава России на клинических практических занятиях со студентами лечебного и педиатрического факультетов, а также в системе последипломного образования при обучении клинических интернов, ординаторов и аспирантов. По материалам диссертации целесообразно издание методических рекомендаций по лечению больных с данной патологией.

## **Оценка содержания и завершенности диссертации**

Диссертационная работа написана в традиционном стиле и выполнена в соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.11-2011. Она изложена на 159 листах машинописного текста, содержит введение, обзор литературы, материалы и методы, три главы с результатами собственных исследований, выводы и практические рекомендации. Текст иллюстрирован 28 таблицами и 32 рисунками. Список литературы включает 218 источников, из них 129 принадлежит российским и 89 зарубежным авторам. Автореферат гармонирует с материалами, изложенными в диссертации, и оформлен согласно общепринятым требованиям.

Основные положения и содержание диссертации отражены в 22 печатных работах, из них 4 составляют статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

## **Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации**

Диссертация построена на известных, проверяемых фактах, согласуется с опубликованными данными. Идея работы базируется на анализе результатов комплексного использования современных диагностических и лечебных методик. Результаты исследования получены на сертифицированном оборудовании. Текст изложен грамотным литературным и научным языком, читается и воспринимается достаточно легко. Иллюстрированный материал оформлен согласно современным требованиям, информативен, полностью отражает полученные автором результаты. Диссертация соответствует критерию внутреннего единства, что подтверждено наличием последовательного плана исследования, взаимосвязью поставленных задач и выводов.

В качестве уточнения, которое необходимо получить для полноты восприятия главных утверждений автора об определяющей адекватного выбора стартовых антибиотиков и их роли в комплексном лечении острого гематогенного остеомиелита, хотелось бы услышать ответ на следующие вопросы:

- Какова сопоставимость клинической полезности хирургических манипуляций (в частности, остеоперфорации) и рациональной стартовой антибиотикотерапии при осуществлении лечебно-диагностического процесса при остром гематогенном остеомиелите?
- Какова патогенетическая суть внутритканевого электрофореза антибиотиков для введения их в очаг воспаления в острую стадию гематогенного остеомиелита. Какие антибиотики наиболее целесообразно при этом использовать?

## Заключение

Диссертация Т.Д. Щелоченковой «Комплексная диагностика и лечение гематогенного остеомиелита у детей», является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи – разработка эффективных методов диагностики и лечения больных острым гематогенным остеомиелитом, имеющей существенное значение для хирургической практики. Работа соответствует требованиям, которые предъявляются к кандидатским диссертациям, и представлены в п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335), а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальностям 14.01.17 – хирургия и 14.01.19 – детская хирургия.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры общей хирургии и кафедры детской хирургии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ярославский государственный медицинский университет» Минздрава России, протокол № 18 от «26» 14 2018 г.

Заведующий кафедрой общей хирургии
Ярославского государственного медицинского университета
доктор медицинских наук,
профессор

Ларичев Андрей Борисович

Заведующий кафедрой детской хирургии
Ярославского государственного медицинского университета
доктор медицинских наук,
профессор

Бландинский Валерий Федорович

Подписи д.м.н., профессора Ларичева А.Б.
и д.м.н., профессора Бландинского В.Ф. «заверяю».

Ученый секретарь Учёного совета
ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России
кандидат медицинских наук, доцент

Потапов Максим Петрович

150000, Российская Федерация
г. Ярославль, ул. Революционная, 5
ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России,
телефон: +7 (4852) 30-56-41;
e-mail: rector@yuma.ac.ru
официальный сайт: <http://ysmu.ru>